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SERIE DE REPORTES

FENOMENOS CRIMINALES
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FISCALIA

 Hasta la fecha se han publicado tres -y
Reportes de fendmenos criminales: dos e
dedicados al delito de secuestro y uno
enfocado en |las extorsiones.

Fenémenos
criminales

» El Ultimo reporte constituye el tercer SECUESTRO
INnforme sobre secuestros.

Reporte N°4 '

Fendmenos ¢

SECUES )
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SECUESTROS POR ANO, 2014-2024
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* La serie anual de ingresos de

secuestros muestra un importante
Incremento en el ano 2022.

Luego de 2022 se observa una
leve tendencia al alza, pero
mucho mas estable.

Enfre los anos 2023 y 2024 se
observa un incremento de 2,1%

respecto al ano anterior.



SECUESTROS
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FISCALIAS REGIONALES

PERSPECTIVA REGIONAL

Arica

Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
FRM Centro Norte
FRM Occidente
FRM Sur

FRM Oriente
O'Higgins
Maule

Nuble

Biobio

La Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysen

Magallanes

Acumulados

2014-2024

103
178
339
115
235
730
918
651
891
372
207
218
130
452
203
100
157
21

20

Variacion %
2024/2023
11%
-36%
-23%
162%
-23%
0%
-17%
-6%
23%
12%
4%
59%
40%
-3%
33%
-50%
30%
33%

Las regiones con mayor numero de
secuesiros acumulados desde 2014
hasta 2024 son |la FRM Centro Norte
(918),la FRM Sur (891) vy Fiscalia
Regional de Valparaiso (730).

Destacan incrementos importantes
en Afacama (162%), seguido de
Maule (59%) y Nuble (40%).

Los Rios y Tarapacd muestran
reducciones de -50% vy -36%
respectivamente.



CANTIDAD DE SECUESTROS SEMESTRAL

Ter Semestre 2022 a 1Ter semesire 2025

500- 479
440 » LOS secuestros permanecen
412 414 410 -
4001 389 estables entre los anos 2022 y 2023
341 alcanzando un maximo el primer
300 semestre de 2024.
200+
* El primer semestre de 2025
100- muestra una disminucion del
29% respecto al mismo periodo de
N . . . . . | 2024.
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ANALISIS DE TIPOLOGIAS




TIPOLOGIAS DE SECUESTRO

2
Secuestro con fines de
explotacion sexual

5
Secuestro entre grupos
delictivos o dentro de ellos

3
Secuestro con fines de
extorsion

8
Secuestro vinculado a
disputas familiares
domeésticas

6
Secuestro por ajuste de
cuentas, cobro de deudas y/o
venganzas

9
Autosecuestro




TIPOLOGIAS DE SECUESTRO

No hay antecedentes para definir

motivacion

Vinculados a disputas familiares o |

domesticas

Con fines de extorsion

En el curso de otras

actividadesH

delictivas

Ajuste de cuentas, cobro de deudas y/o |

vengansa

Con fines de abuso sexual y/o |

violacion

Otros 1

Autosecuestro -

Entre grupos delictivos o

dentro de -

ellos

Simulado o fraudulento -

Con fines de explotacion |

sexual

21.9%
22.6%
23.3%
17.9%
18.7%
20.4%
21.1%
I 1 4%
s 7 . 37,8% de los secuestros en 2024
I 15.8% , : .
15.9% estaria asociado a actividades
14.7% . . .
I 12.4% propias del crimen organizado (en
4.5%
61% 2023 representaba 27,2%).
I 10.5%
10.9%
4.4%
I 3.7%
6.8%
17% Tipologias vinculadas a Crimen Organizado
n 1. Vinculados a fines extorsivos
.Uﬁéﬁ,:“ 2. Ajustes de cuentas, cobros, deudas o venganza
1.1% 3. Entre grupos delictivos o dentro de ellos
0.5% : .,
S 14% 4. Con fines de explotacion sexual
0.3%
0.8%
10.2%
0.5% 2022 [ 2023 [ 2024
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MAPA SECUESTROS VINCULADOS A CRIMEN ORGANIZADO
Region Metropolitana 2024

Lo B

Huechuraba

Pudahuel 28 ¥
- Santiago

San Bernardo a Pintana

PLAZA VIVA

G-30 Puente Alto

LA LAJA

« Se observa una alta dispersion
territorial.

« Mayor concentracion en Vivacetay
ruta Ruta 5 Sur hasta Estacion Central.

« Concenfraciones especificas en eje
Alomeda; San Bernardo y La Pintana.




PERFIL DE LOS IMPUTADOS

En el 45% de |los casos se observa que existia una

relacion previa entre el agresor y la victima.

El 67% tiene antecedentes penales, con un

02

m En promedio, 3 personas participan por secuestro

promedio de 11 delitos adicionales.

Un 25% son extranjeros, principalmente de

nacionalidad venezolana (63%) y colombiana (20%).




Medio comisivo utilizado en los
secuesiros (2024)

a0 1

401

301

201

101

23%

49%
: I

Arma blanca

Arma de Fuego Uso de autemovil para
EIEFF.:'E'[FEI' el secuestiro

e En el 32% de los casos se usaron
armas de fuego y en el 23% armas
blancas.

e Un 49% de los secuestros involucro el
uso de automoviles.
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SECUESTROS ECOH




SECUESTROS ECOH
Cantidad de secuestros ECOH por semesire (2024-2025)

- = « El informe revela un aumento del
N 69 16% en los secuestros vinculados
a crimen organizado que
50 = iInvestiga ECOH durante el primer
40 4¢ semestre de 2025.
29

251 22 . .

 En la Region Metfropolitana, estos

I CAs0s crecieron un 21% respecto
ol al mismo periodo del ano
2024-1 2024-2 2025-1 anterior.

Nacional I Regiones =4




SECUESTROS ECOH
% secuestros y homicidios ECOH por semestre, 2024-2025

Nacional RM
100% 1
 En el ultimo semestre se observa una
79% . - .
Mmayor proporcion relativa de
80% 76% 80% 4%
o 86% 83% secuestros pasando del 20% en el
S0% .
orimer semestre de 2024 a 24%
(Nacional) y 26% (RM) en el primer
25%
semestre de 2025.
& |
0%

2024-1 2024-2 2025-1 2024-1 2024-2 2025-1

Homicidios | Secuestros




Resultados 12 meses ECOH

Antes’ Después™ .
Secuestros (Linea base) (ECOH) Var %
Tasa imputados formalizados 30,33% 45,69% ™ 50,6%
Antes” Después™ o
Secuestros (Linea base) (ECOH) Var %
Tasa de prisiones preventivas 24,64% 38,07% " 54,5%

* Corresponden a casos 12 meses previos a la implementacién de ECOH
** Corresponde a casos ECOH durante 12 meses




Conclusiones

En los Ultimos tres anos, los ingresos por delitos de secuestro en el Ministerio Publico se

han mantenido por sobre los 800 casos anuales, lo gue confirma una tendencia sostenida

y consolida a este delito como una problematica persistente y de alta relevancia.

El analisis tipoldgico evidencia una transformacion en la configuracion del fendmeno,

con un aumento progresivo de casos vinculados a tipologias asociadas al crimen
organizado, en que 37,8% de los secuestros estaria asociado a actividades propias de

dicho fendmeno.

Las tipologias de secuestros que mas se encuentran al alza en 2024 son los secuestros
extorsivos (21,1% de los casos en 2024) y por ajuste de cuentas, deudas o venganza (14,7%

en 2024).
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